
Světem šumavské přírody

Jelec proudník

Velikost: 15–25 cm

Leuciscus leuciscus
Hasel / Common Dace



Název: Jelec proudník
Třída: ryby
Řád: máloostní
Čeleď: kaprovití

Délka života: 10 let
Popis: Jedná se o rybu společenskou. Roste velmi po-
malu. Tělo je vřetenovité, po stranách málo zploštělé.
Hřbet je zbarven tmavě modře až tmavě šedě, boky
stříbřitě a břicho bíle. Prsní, břišní a řitní ploutev má
bledě žlutou barvu. Řitní ploutev je vykrojená. Kolem
malých úst nemá žádné vousky. V našich vodách se vy-
skytují další dva druhy jelců, jelec tloušť, který má cha-
rakteristické červené ploutve, a jelec jesen. 
Rozmnožování: Pohlavně dospívá ve třetím roce ži-
vota. Tření probíhá od března do května a samci mají
v tomto období třecí vyrážku. Samice kladou jikry na
písčité a štěrkové dno v mělkých úsecích řek.
Potrava: Hlavní složku potravy tvoří larvy vodního
hmyzu a drobní bezobratlí živočichové vod, dále se živí
náletovým hmyzem.
Výskyt: Žije v čistých vodách parmových a lipanových
pásem našich řek.

Ilustrace: Pavel Procházka


